                                                                RAPORT

                                         de gestiune al Consiliului de Administratie

al S.C. INDCOM S.A. la 31.12.2014.
Raport anual conform :  Regulament C.N.V.M. nr.1/2006- Anexa 32

Pentru exercitiul financiar: 2014
Data raportului: 04.03.2014. 
Denumirea societatii comerciale:  INDCOM S.A.

Sediul social : Calarasi, Str. Sf.Nicolae,  nr.19, Bloc A25, Sc.3, Parter, Jud. Calarasi

Numar de telefon/fax:  0242333461/0242331303

Cod Unic Inregistrare la Oficiul Registrului Comertului de pe langa Tribunalul  Calarasi:  RO 2732169

Numar de ordine in Registrul Comertului:  J 51/73/1991 

Piata reglementata pe care se tranzactioneaza valorile mobiliare emise:  Piata RASDAQ

Capital social subscris si varsat:  574.962,5 lei

Principalele caracteristici ale valorilor mobiliare emise de societatea comerciala:  actiuni nominative dematerializate cu valoarea nominala de 2,5 lei / actiune. 
1. Analiza activitatii comerciale
      1.1.a) Descrierea activitatii de baza a societatii comerciale

      1.1.a.1. Activitatea societatii
-    principalele activitati si servicii cu pondere peste 15% din venitul total (2011- 2014)       
	Activitatea, serviciul
	                          Venitul total – lei

	
	2011
	2012
	2013
	2014

	Comert cu amanuntul al altor  bunuri noi, in magazine specializate   Cod  CAEN - 4778
	1.922.712
	2.077.285
	2.030.228

	1.988.691


     1.1.a.2. Principalele produse desfacute:
· produse din grupa:  textile-incaltaminte

· produse din grupa:  metalo-chimice

· produse din grupa:  alimentara

· produse din grupa:  combustibili solizi 

     1.1.a.3. Obiectul de activitate
     Conform statutului societatii si a actelor aditionale de modificare a acestora obiectul de activitate al societatii este:
. principal 
-4778-comert cu amanuntul al altor bunuri noi , in magazine specializate.
.. activitati secundare:
0111-cultivarea cerealelor ( exclusiv orez ), plantelor leguminoase si a plantelor producatoare de seminte oleaginoase. 

0112-cultivarea orezului.

0113-cultivarea legumelor si a pepenilor, a radacinoaselor si a tuberculilor.

0170-vanatoare, capturarea cu capcane a vanatului si activitati de servicii anexe vanatorii..

0210-silvicultura si alte activitati forestiere.

0220-exploatare forestiera.

0312-pescuitul in ape dulci.

0322-acvacultura in ape dulci. 

1012-prelucrarea si conservarea carnii de pasare.

1013-fabricarea produselor din carne ( inclusiv din carne de pasare ).

1020-prelucrarea si conservarea pestelui, crustaceelor si molustelor .

1031-prelucrarea si conservarea cartofilor.

1032-fabricarea sucurilor de fructe si legume.

1039-prelucrarea si conservarea fructelor si legumelor n.c.a..

1051-fabricarea produselor lactate si a branzeturilor.

1052-fabricarea inghetatei.

1071-fabricarea painii, fabricarea prajiturilor si a produselor proaspete de patiserie.

1629-fabricarea altor produse din lemn; fabricarea articolelor din pluta, paie si alte materiale vegetale impletite.

4711-comert cu amanuntul in magazine nespecializate, cu vanzare predominanta de produse alimentare, bauturi si tutun.

4719-comert cu amanuntul in magazine nespecializate, cu vanzare predominanta de produse nealimentare.

4721-comert cu amanuntul al fructelor si legumelor proaspete, in magazine specializate.

4722-comert cu amanuntul al carnii si al produselor din carne, in magazine specializate.

4724- comert cu amanuntul al painii, produselor de patiserie si al produselor zaharoase in magazine specializate.

4725-comert cu amanuntul al bauturilor, in magazine specializate.

4726-comert cu amanuntul al produselor din tutun, in magazine specializate.

4729-comert cu amanuntul al altor produse alimentare, in magazine specializate.

4751-comert cu amanuntul al textilelor, in magazine specializate. 

4771-comert cu amanuntul al imbracamintei, in magazine specializate.

4772-comert cu amanuntul al incaltamintei si articolelor din piele, in magazine specializate.

4759-comert cu amanuntul al mobilei, articolelor de iluminat si al altor articole de uz casnic n.c.a. in magazine specializate.
4754-comert cu amanuntul al articolelor si aparatelor electrocasnice, in magazine specializate.

4752-comert cu amanuntul al articolelor de fierarie, articolelor de sticala si a celor pentru vopsit, in magazine specializate.

4753-comert cu amanuntul al covoarelor, carpetelor, tapetelor si a altor acoperitoare de podea, in magazine specializate.

4764-comert cu amanuntul al echipamentelor sportive, in magazine specializate.

4765-comert cu amanuntul al jocurilor si jucariilor, in magazine specializate.

4775-comert cu amanuntul al produselor cosmetice si de parfumerie, in magazine specializate.

4777-comert cu amanuntul al ceasurilor si bijuteriilor, in magazine specializate.

4779-comert cu amanuntul al bunurilor de ocazie vandute prin magazine.

4941-transporturi rutiere de marfuri.

6810-cumpararea si vanzarea de bunuri imobiliare proprii.
6820-inchirierea si subanchirierea bunurilor imobiliare proprii sau inchiriate
6910-activitati juridice.

8121-activitati generale de curatenia cladirilor.

8122-activitati specializate de curatenie.

8129-alte activitati de curatenie.

1419-fabricarea altor articole de imbracaminte si accesorii n.c.a..

1610-taierea si rindeluirea lemnului.

4520-intretinerea si repararea autovehiculelor.

4540-comert cu motociclete, piese si accesorii aferente, intretinerea si repararea motocicletelor.

4730 comert cu amanuntul al carburantilor pentru autovehicule, in magazine specializate.

4611-intermedieri in comertul cu materii prime agricole, animale vii, materii prime textile si cu semifabricate.

4613-intermedieri in comertul cu material lemnos si materiale de constructii.

4618-intermedieri in comertul specializat in vanzarea produselor cu caracter specific n.c.a..

4624-comert cu ridicata al blanurilor, pieilor brute si al pieilor prelucrate.

4632-comert cu ridicata al carnii si produselor din carne.

4635-comert cu ridicata al produselor din tutun.

4638-comert cu ridicata specializat al altor alimente, inclusiv peste, crustacee si moluste.

4649-comert cu ridicata al altor bunuri de uz gospodaresc.

4672-comert cu ridicata al metalelor si minereurilor metalice.

4673-comert cu ridicata al materialului lemnos si al materialelor de constructie si echipamentelor sanitare.

4674-comert cu ridicata al echipamentelor si furniturilor de fierarie pentru instalatii sanitare si de incalzire.

4676-comert cu ridicata al altor produse intermediare.
4662-comert cu ridicata al masinilor unelte.

4663-comert cu ridicata al masinilor pentru industria miniera si constructii.

4664-comert cu ridicata al masinilor pentru industria textila si al masinilor de cusut si tricotat.

4666-comert cu ridicata al altor masini si echipamente de birou.

4661-comert cu ridicata al masinilor agricole, echipamentelor si furniturilor.

4690-comert cu ridicata nespecializat.

4775-comert cu amanuntul al produselor cosmetice si de parfumerie.

4762-comert cu amanuntul al cartilor, ziarelor si articolelor de papeterie in magazine specializate.

4781-comert cu amanuntul al produselor alimentare, bunuri si produse din tutun efectuate prin standuri, chioscuri si piete.

4782-comert cu amanuntul al textilelor, imbracamintei si incaltamintei, efectuate prin standuri, chioscuri si piete.

4789-comert cu amanuntul prin standuri si piete al altor produse.

4799-comert cu amanuntul efectuat in afara magazinelor, standurilor, chioscurilor si pietelor.

5630-baruri si alte activitati de servire a bauturilor.

7020-inchirierea si subanchirierea bunurilor imobiliare proprii sau inchiriate.

7110-inchirierea autoturismelor si utilajelor de capacitate mica.

7121-inchirierea altor mijloace de transport terestru.

7131-inchirierea masinilor si echipamentelor agricole.

7133-inchirierea masinilor si echipamentelor de birou inclusiv a calculatoarelor.

7134-inchirierea altor masini si echipamente n.c.a.

7140-inchirierea bunurilor personale si gospodaresti n.c.a.

7711-activitati de inchiriere si leasing cu autoturisme si autovehicule rutiere usoare.
7712- activitati de inchiriere si leasing cu autovehicule rutiere grele.
7733-activitati de inchirierea si leasing cu masini si echipamente de birou, (inclusiv a calculatoarelor).

7739-activitati de inchiriere si leasing cu alte masini, echipamente si bunuri tangibile n.c.a..

7729-activitati de inchiriere si leasing cu alte bunuri personale si gospodaresti n.c.a..

   
b) Data de infiintare a societatii comerciale: 
           -  22 ianuarie 1991 urmare Deciziei nr.13 a Prefecturii Judetului Calarasi si in temeiul Legii nr.15/1990 si a Legii nr.31/1990 prin trans-formarea Intreprinderii Comerciale de Stat Marfuri Industriale Calarasi. In anul 1952 ia fiinta Organizatia Comerciala Mixta Locala Calarasi care in 1977 prin reorganizarea activitatii se desprinde din cadrul acesteia Intreprinderea de Stat Marfuri Industriale Calarasi.

    
c)  In anul 2011 cu Sentinta comerciala nr.356/25.11.2011 Tribunalul Calarasi-Sectia Comerciala a admis cererea de divizare a S.C.INDCOM S.A. si infiintare a S.C. CERESCOMTRAVEL S.A. , a actului constitutiv al acesteia si a dispus inmatricularea in Registrul Comertului a noii societati. Sentinta a ramas definitiva si irevocabila prin nerecurare la 20.12.2011. 
    
d)  In anul 2014 nu au fost realizate obiective de investitii.
   
e)  Rezultate ale evaluarii activitatii societatii.

1.1.1.  Elemente de evaluare generala:
           a)  Profit: in anul 2014, s-a inregistrat un profit net de 379.070,00 lei.

           b)  Cifra de afaceri neta: 1.988.691,00 lei

           c)  Costuri- cheltuieli totale:  1.605.037,00 lei
d) % din piata detinut: nu avem date privind ponderea pe piata.
e) Lichiditate (disponibil in cont, banca, etc.) la 31 Decembrie 2014 disponibilitatile in conturi si casa au fost de 2.037.809,00 lei.
1.1.2.  Evaluarea nivelului tehnic al societatii comerciale
Societatea comerciala detine spatii comerciale in cladiri relativ noi, distribuite pe intreaga suprafata a municipiului Calarasi si depozite-magazin pentru combustibil solid in localitatile Calarasi,Oltenita si Lehliu Gara, Jud. Calarasi.

Are posibilitatea aprovizionarii cu mijloace de transport proprii.

Tehnologia de lucru desi nu este la nivelul cerintelor actuale asigura totusi societatii posibilitatea desfasurarii unei activitati comerciale in bune conditii.

Dotarea cu mobilier comercial este buna desi uzura morala este foarte avansata. Toate spatile comerciale au incalzire prin centrale proprii, sisteme de alarmare, termopane, case fiscale, o parte si aer conditionat.

Pentru activitatea viitoare societatea ar trebui sa prevada un plan investitional pentru dotarea cu mobilier conform cerintelor actuale si o dotare cu echipamente de calcul performante.

           Principalele grupe de marfuri desfacute:
a) Societatea comerciala a comercializat o gama sortimentala de marfuri pe sectoare 

comerciale in preturi fara TVA dupa cum urmeaza:
	Secto-rul
	   Val.

   2011
 mii-lei
	  Pond.

   2011
     %
	   Val.

  2012
 mii-lei
	  Pond.

   2012            

      %
	  Val.

 2013
 mii-lei
	 Pond.

 2013
    %
	  Val.

  2014
 mii-lei
	  Pond.

   2014
      %

	Text.-Incalt.
	   434
	      39
	   433  
	     37
	    425
	     37
	   420
	    38 

	Meta.-Chimi.
	   443
	      40
	   504
	     44
	    459
	     44
	   478
	    44

	Alim.
	   217
	      19
	   213
	     18
	    212
	     18
	   207
	    18

	Comb
	     22
	        2
	     11 
	       1
	      11
	       1
	        1
	      -

	Total
	1.116
	    100
	1.161
	   100
	 1.107
	   100
	1.106
	  100


         Din analiza vanzarilor cu amanuntul se constata ca acestea au scazut in anii 2013 - 2014 fata de anul 2012 cu 54,00 mii lei, respectiv cu 55,00 mii lei si reprezinta in procente o scadere de  4,65%  respectiv 4,74 % , respectiv 6,37%  motivele principale fiind in cazul scaderii vanzarilor : 

     - inflatia care a condus la scaderea resurselor financiare ale populatiei si la cresterea alarmanta a numarului de someri;

     - aprovizionarea cu unele marfuri care aveau asigurata desfacerea numai la nivelul cererii, desfacere care in aceasta perioada a fost cu aproape 0,09 %  mai mica in 2014 fata de 2013 ;

     - identificarea de potentiali furnizori care sa livreze marfuri cu termene de decontare intre 60-90 zile sau care au acceptat decontarea mafurilor pe masura vanzarii;

     - urmarirea stocurilor de marfuri- minim, maxim si de echilibru pe fiecare magazin pentru a nu creea stocuri lent si greu vandabile in activitate de desfacere aprovizionandune numai cu marfa solicitata de populatie.

     - numarul foarte mare de societati comerciale care au aparut si care au condus la pierderea unor oportunitati pe care le avea societatea comerciala si care nu mai puteau fi mentinute din cauza unei concurente neloaiale.
     
Trebuie retinut faptul ca desi veniturile din desfacerea marfurilor a scazut in 2013 - 2014 fata de 2012 cu 4,74%, respectiv cu 6,37 %, cifra de afaceri a ramas practic la aceeasi valoare adica 2.077.285 lei in 2012,  fata de 1.922.712 lei in 2011, 2.030.228 lei in 2013 si 1.988.691 lei in anul 2014.
b) ponderea fiecarei grupe de marfuri in total cifra de afaceri pe ultimii patru ani
	Grupa marfuri
	% din cifra afaceri 2011
	% din cifra afaceri 2012
	% din cifra afaceri 2013
	% din cifra afaceri  2014

	Textile - incaltaminte
	          22,6
	        20,8
	          20,9
	       21,1

	Metalo-chimice
	          23,0        
	        24,3
	          22,6 
	       24,0

	Aliment
	          11,3
	        10,3
	          10,4
	       10,4

	Combustibil
	            1,1
	          0,5
	            0.5
	         0,5


        c) piata specifica activitatii desfasurate de societatea comerciala este piata interna, reprezentata in principal de locuitorii Mun. Calarasi si in secundar de locuitorii Jud. Calarasi.

        
In privinta raporturilor societatii comerciale cu clientela putem face urmatoarele precizari:

          - receptivitate fata de clienti  - buna

          - reclamatii de la clienti         - nu

          - imaginea clientelei fata de societatea comerciala  - buna – in raport cu cea despre alti agenti comerciali concurenti pe piata Mun. Calarasi       
Singura modalitate pentru cunoasterea clientelei practicata de societate pana in prezent este cea prin intermediul personalului unitatilor comerciale.

       
 In cadrul societatii comerciale au fost luate o serie de masuri pentru imbunatatirea servirii clientelei: 

         - cresterea solicitudinii personalului din unitatile comerciale in raport cu clientii;

         - etalarea marfurilor astfel incat toate sortimentele sa fie expuse la vedere;

         - optimizarea fluxurilor comerciale in scopul cresterii accesibilitatii clientilor la marfuri;

         - din studiul pietei a reiesit ca structura cererii pentru produse nealimentare s-a  schimbat astfel ca oferta trebuie sa fie in favoarea mafurilor din grupele textile-incaltaminte si metalo-chimice iar cererea este la marea majoritatea produselor mai mica decat oferta.

         
In ceeace priveste politica de vanzari, societatea comerciala este prezenta prin reprezentantii sai la toate contractarile sau intalnirile organiza-te de Camera de Comert si Industrie pentru asigurarea unui fond de marfa cat mai aproape de cererea populatiei cu preturi accesibile, cu costuri cat mai mici si prin practicarea unor adaosuri comerciale cat mai reduse, de regula sub cele practicate de agentii economici care desfac marfuri similare iar pentru aprovizionare participarea directa a fiecarui lucrator gestionar  la aceasta activitate.
1.1.2. Evaluarea activitatii de aprovizionare ( surse indigene, surse import) 
         Principali furnizori ai societatii comerciale sunt societati comerciale care functioneaza in cele mai mari piete engross din Romania adica cele din complexele Europa si Doraly precum si pentru textile incaltaminte, metalo-chimice, alimentare, furnizorii locali precum si cei specializati din tara, iar pentru combustibil solizi furnizori noi.

         De altfel societatea comerciala depinde de foarte multi furnizori si nu exista furnizori de neinlocuit.

         Datorita dependentei de un numar asa de mare de furnizori, societatea nu are semnate contracte pe termen mediu si lung dar are incheiate contracte pe termen scurt. In raporturile cu furnizorii, societatea comerciala aplica urmatoarele criterii de selectie: structura sortimentala si calitatea produselor 
oferite; nivelul preturilor; distanta fata de Mun.Calarasi; modul de plata; termen de garantie; seriozitatea in desfasurarea contractelor; modul de ambalare a marfurilor; volumul marfurilor oferite.

         Aprovizionarea se face pentru fiecare comanda in parte sau cu estima-rea unui stoc minim de siguranta care sa permita buna desfasurare a active-tatii, in bune conditii in servirea clientilor, dar si in conditii de rentabilitate.

         La data de 31.12.2014 stocul de marfuri cu amanuntul era de 1.238.851 lei lei mai mic cu 36.580,00 lei fata de cel din 2013 care era de 1.275431 lei.
1.1.3. Evaluarea activitatii de vanzare                   
         Analizand comparativ desfacerile pe anul 2014 cu anul 2013 pe total si grupe comerciale se constata urmatoarele:
          - o scadere a desfacerilor pe total societate cu 1 mii lei din care: la  sectorul textile incaltaminte de 5 mii lei ( 1,18 %) si o scadere de: 5 mii lei la sectorul alimentar ( 2,36 %); de 10 mii lei (90,9 %) la sectorul combustibil, in timp ce sectorul metalo-chimice a inregistrat o crestere de 19 mii lei (4,14%).
        Realizarea acestui volum de desfacere s-a facut in conditiile in care:

         - aprovizionarea pentru sectorul textile-incaltaminte in semestrul unu
s-a facut sub nivelul posibilitatilor de desfacere a societatii comerciale din lipsa de cereri, iar la sectorul combustibil solid trecerea la sistemul de incalzire pe gaze precum si aparitia de noi firme private;

         - cresterea ratei inflatiei si a ratei somajului, deci a diminuarii puterii de cumparare a populatiei.

         Principalele directii ale strategiei actuale pe care le are in vedere conducerea societatii sunt:

        - comercializarea de marfuri de calitate superioara cu ados comercial sub concurenta in conditiile in care a aparut pe piata calarasana a super-marketului Kaufland;

        - reducerea costurilor de aprovizionare prin diminuarea cheltuielilor de transport si de depozitare doar daca pretul carburantilor ramane la nivelul anului 2014;

        -dezvolatarea unei politici comerciale de diferentiere in raport cu concurentii prin politici de pret, prin produse de marca, prin prestari de servicii conexe.
1.1.4.  Evaluarea aspectelor legate de angajatii/personalul societatii comerciale 
           a) Numarul si nivelul de pregatire a angajatilor societatii comerciale precum si a gradului de sindicalizare a fortei de munca:

In anul 2014 numarul mediu de personal a fost de 15, din care:

             3 salariati – studii superioare

           10 salariati – studii medii

             2 salariati – scola generala + scola profesionala

          Din totalul de 15 salariati nici unul nu este membru de sindicat.

          La 31 Decembrie 2013 numarul efectiv de salariati a fost de 15 din care:      

             3 salariati - studii superioare  

           10 salariati – studii medii

             2 salariati – scola generala + scoala profesionala

           Din totalul de 15 salariati nici unul nu este membru de sindicat.

           Scaderea numarului de salariati se explica prin pensionarea unui salariat fapt ce a condus la cresterea productivitatii muncii in activitatea de baza-comert- si obtinerea de profit care sa justifice aceasta activitate care se va continua si in perioada urmatoare.

          b) Nu au existat elemente conflictuale intre conducerea executiva si angajati. In cursul anului a existat un dialog permanent intre conducerea executiva si angajati care in cea mai mare parte sunt actionari si iau parte la procesul decizional.
1.1.5. Evaluarea aspectelor legate de impactul activitatii de baza a emitentului asupra mediului inconjurator
          Procesele de munca desfasurate in cadrul societatii comerciale nu sunt generatoare de noxe sau reziduri ce ar putea polua atmosfera si mediul inconjurator.
1.1.6.Evaluarea activitatii de cercetare dezvoltare
         Societatea nu face activitate de cercetare-dezvoltare
1.1.7. Evaluarea activitatii societatii comerciale privind managementul riscului.
         Riscul in sine nu este rau fiind un factor esential al progresului, esecul fiind o componenta a invatarii.

         Referitor la riscul operational nu sau inregistrat pierderi datorita unor catastrofe, erori umane ( fraude, erori de proces, greseli de conducere ).

        Riscul de credit asumat este legat in special de efectuarea platilor la termen pe baza documentelor de plata catre furnizori ( care au fost respectate) .

         Referitor la riscul de piata in 2013 nu s-au inregistrat pierderi datorate cursului valutar nefavorabil ( contracte de inchiriere cu pret in valuta).

         Pentru contracararea acestor efecte ar trebui ca renegocierea contractelor de inchiriere de spatii sa se faca in lei si nu in valuta.

        Riscul de pret asumat a fost vanzarea la un pret de piata al produselor aprovizionate cu un ados comercial care  a dat satisfactii, cu toate ca volumul desfacerilor a fost insuficient si este influentat intrucat puterea de cumparare este foarte scazuta.

        In ceeace priveste riscul afacerii, avand in vedere continua tranzitie a economiei, precum si schimbarea continua a conditiilor de piata, planificarea strategica pe termen lung ridica problema asumarii unui risc mai mare.

        Avand in vedere cele de mai sus, in planificarea pe termen mediu se tine cont de urmatoarele:

        - inchirierea spatiilor se va face, in general pe termen de un an cu posibilitati de prelungire la pretul pietei- exprimat in lei, si dupa o evaluare a chiriasului ( capacitate de plata,  felul activitatii si impactul acestuia asupra mediului, etc. );

         - pregatirea spatiilor si a dotarilor existente aferente inchirieri- pe masura identificarii resurselor financiare- pentru imbunatatirea caracteris- ticilor tehnice si a conditiilor de lucru ( termopane, izolatii, igienizari, centrala termica etc. );

        In vederea continuarii activitatii de baza se va actiona pentru:

         - dimensionarea corecta a cheltuielilor cu personalul;

         - scaderea continua a cheltuielilor cu transportul marfurilor direct la magazine;

         - inchirierea tuturor spatiilor al caror contract de inchiriere au fost reziliate;

         - aprovizionarea cu un fond de marfa care sa satisfaca cererea populatiei dar si realizarea unui ados comercial generator de profit;

         - reducerea pretului la sfarsitul fiecarui sezon pentru lichidarea stocurilor.
1.1.8. Elemente de perspectiva privind activitatea societatii comerciale
       a) In anul 2014  s-a reusit sa se obtina venituri suficiente din activitatea de baza care sa acopere cheltuielile de exploatare. Rezultatele obtinute in anul  2014 sunt sustinute de veniturile generate din inchirierea spatiilor comerciale disponibile. Prin masurile luate in anul 2014 s-au creat conditii ca in anul 2015 sa se obtina profit din activitatea de baza in conditii de criza economica prelungita.

      b) S.C. INDCOM S.A. are un capital social de 574.962,50 lei.
      c) Cauzele care au condus la inregistrarea de profit in activitatea de baza au fost prezentate in capitolele anterioare.
         Pentru anul 2015 exista o serie de oportunitati care ar putea crea premize favorabile astfel:

      -oferta mai mare de marfa in toate magazinele societatii comerciale;

      -aprovizionarea numai a marfurilor care asigura un ados comercial care sa aduca profit;
2 Activele corporale ale societatii 
2.1. Prezentam lista cladirilor si a terenurilor detinute de societatea comerciala in prorietate dupa cum urmeaza:
	Nr.
inv.
	Denumirea  imobilizarii corporale si adresa
	Sup con. m.p.
	Val. Cont. mii lei
	Vechimeani
	          Teren 

    m.p.           Lei

                               
	Inchiri.
  m.p.

	100001
	2 Textil-Cl.Bl. I33
	48
	1949
	21
	8,92
	23
	48

	107911
	5 Textil –Cl Bl.B15
	168
	4998
	25
	33,60
	104
	168

	1106
	7 Textil-Cl. Micro 6
	32
	692
	44
	32
	96
	

	10691
	9 Farm.- Cl.Bl.M2
	158
	1778
	26
	31,60
	95
	158

	10691
	9 Metal-AldisCl.Bl.M2
	72
	810
	26
	14,40
	43
	72

	1071
	12.BIG-Cl. Pr.Buc.
	1144
	41447
	26
	592,3
	1.769
	1.144

	1062
	16 Textil-Cl. Bl.C21
	90
	5820
	25
	18
	56
	

	111092
	17 Textil-Cl. Bl.I34
	120
	4356
	21
	23,88
	72
	120

	11077
	20 Lirus-Cl. Bara. C20
	272
	7173
	23
	136
	406
	

	111065
	22 Tutun-Cl.Bl.J15
	23
	1389
	26
	4,62
	13
	

	1009
	24 Tutun-Cl.Bl.N1
	16
	329
	36
	3,20
	10
	16

	1077
	25 Venus-Cl.Bl.L36
	443
	9483
	23
	79,4
	237
	443

	110921
	26 Menaj-Cl.Bl.I35
	78
	1713
	21
	15,5
	47
	78

	109211
	27 Elect.-Cl. Bl.I35
	83
	1949
	21
	16,68
	50
	83

	111192
	29 Conf.- Cl. Bl.I34
	199
	4134
	21
	64,08
	192
	199

	1092
	34 Textil- Cl. Bl.I33
	78
	1330
	21
	15,54
	47
	

	1012
	39 Parf.- Cl.Bl. A25
	144
	2504
	39
	28,78
	89
	144

	10161
	43 Auto- Cl. Bl. N2
	121
	3211
	36
	25,60
	79
	121

	11079
	44 Chimice-Cl.Bl.B17
	142
	4171
	25
	25,60
	79
	142

	1017
	47 Cadouri-Cl.Bl.A25
	145
	2470
	39
	29
	89
	

	11070
	49 Textil-Cl. Bl. K4
	112
	1096
	26
	22,4
	67
	112

	1100
	36 Tutun-Cl. Bl.C21
	42
	29
	26
	8,43
	26
	42

	1064
	53 Dumex-Cl. Bl.K1
	42
	1753
	26
	13,o2
	40
	42

	1064
	53 Alim.-Cl. Bl.K1
	88
	3674
	26
	27,29
	82
	

	1064
	53 Menaj-Cl. Bl.K1
	88
	3673
	26
	27.29
	82
	

	1102
	54 Olimp-Cl. Bl.C20
	141
	4232
	20
	55,38
	170
	

	1070
	84 Menaj- Cl. Bl.K4
	281
	4273
	27
	56,12
	168
	281

	1066
	56 Textil- Cl.Bl.B26
	83
	2210
	26
	16,68
	51
	83

	10004
	59 Tomis-Cl.Bl.A13
	216
	5766
	46
	43,16
	133
	216

	1087
	60 Miraj- Cl. Bl.B19
	62
	1368
	22
	12,4
	38
	62

	1099
	61 Papet.-Cl.Bl. B26
	121
	2512
	25
	24,18
	74
	121

	11701
	62 Delma- Cl. Bl.K8
	112
	1187
	26
	22,4
	67
	112

	1005
	67Fantezia-Cl.Bl.A13
	264
	5425
	47
	52,73
	162
	

	1014
	68 MuzicaCl.Bl.A25
	144
	2514
	39
	28,78
	89
	144

	1065
	74 Metal- Cl. Bl.J18
	226
	9775
	25
	45,20
	135
	

	1079
	81 Textil- Cl.Bl.B19
	145
	4934
	25
	29
	89
	145

	  1093
	86 Muzica-Cl.BlC16
	167
	6748
	21
	31,27
	96
	167

	  1093
	86 Conf.- Cl.Bl.C16
	100
	4040
	21
	22,17
	68
	

	  1033
	88 Farm.-Cl.Bl.A19
	227
	7789
	47
	45,36
	140
	227

	  1023
	89 Comb. Calarasi
	-
	1687
	36
	17826,37
	49.262
	7388,38

	  1095
	90 Comb.Oltenita
	-
	1024
	35
	21315,05
	44.002
	

	  1057
	93 Comb.Lehliu
	-
	552
	34
	7587,80
	15.664
	

	10701
	97 Dep.2-Cl.Bl.K4
	122
	1676
	27
	121,94
	364
	

	10701
	97 Dep.1- Cl. Bl.K4
	189
	2597
	27
	188,64
	563
	

	  1032
	98 Subs.- Cl.Bl.A25
	280
	10642
	39
	-
	-
	

	  1098
	99 Sediu-Cl. Bl.C20
	489
	12978
	20
	287,17
	843
	489

	11069
	9 Uzual- Cl. Bl. M2
	127
	6624
	26
	25,40
	76
	127

	10961
	96 Met. Cl.Bl.C1 
	89
	2472
	12
	15,78
	47
	89

	  1099
	11Jucarii-Cl.Bl.A23
	35
	
	47
	7,08
	22
	

	  1102
	Flora- Cl.Bl.Flora
	967
	-
	20
	305,76
	940
	

	  1100
	87 m.c.c.-Calarasi
	-
	-
	35
	1800,55
	4.982
	

	  1101
	58 Metal-Modelu
	-
	-
	24
	99,68
	285
	

	11069
	9 Arhiva-Cl. Bl.M2
	15
	782
	26
	3
	10
	15

	11069
	9Vitinieri-Cl.Bl.M2
	15
	782
	26
	3
	10
	

	  1104
	Bl.30 Dec. – Mag.1
	98
	156.848
	4
	14
	43
	98

	  1104
	Bl.30 Dec. –Mag.2
	144
	231.006
	4
	21
	63
	144

	
	TOTAL
	8807
	604.374
	
	51.404,18
	122.549
	13.040,38


          2.2.Descrierea si analiza gradului de uzura al proprietatilor societatii comerciale a fost facuta in capitolul 1.1.2.
          2.3.Nu sunt probleme legate de dreptul de proprietate asupra activelor corporale ale societatii comerciale, trenurile si constructiile fiind prezentate mai sus.            
3  Piata valorilor mobiliare emise de societatea comerciala
3.1. Tranzactiile actiunilor S.C. INDCOM S.A. Calarasi se fac numai pe Piata Rasdaq.
3.2. Societatea comerciala nu a acordat dividende in 2010-2014 pentru anii 2009- 2013 intrucat acestea nu au fost repartizate, profitul obtinut ramanand pentru dezvoltare si se va repartiza de catre adunarea generala a actionarilor la o data ce se va stabili ulterior.
3.3. Societatea comerciala nu a achizitionat propriile actiuni.
3.4. Societatea comerciala nu are filiale.
3.5. Societatea comerciala nu a emis actiuni sau alte titluri de creanta.
4. Conducerea societatii comerciale
4.1. Lista administratorilor societatii comerciale
	Nr
crt
	Numele si prenumele
	Varsta

Ani
	Calificare 
	Experienta          

Profesionala
	Functia
	Vechimea in functie

Ani/Luni

	1.
	BRISAN FLORENTIN
	48
	Inginer
	Inginer
	Presdinte CA
	11 A

	2.
	TARACILA DORU IOAN 
	64
	Stiinte Juridice
	Avocat
	Membru
	5 A

	3. 
	TARACILA MIHAI COSTIN
	38
	Stiinte Juridice
	Avocat
	Membru
	7 A

	4.
	TARACILA IONUT BOGDAN
	31
	Stiinte Juridice
	Notar
	Membru
	7 A

	5. 
	TOZA TASCU  
	55
	Inginer
	Inginer
	Membru
	11 A


    a) Nu exista intelegeri sau legaturi de familie intre administratori si o alta persoana datorita careia persoana respectiva a fost numita administrator, cu urmatoarele exceptii:
.     Brisan Florentin, presedintele consiliului de administratie, este ruda de gradul 3 si 4 cu asociati ai S.C. 3 T S.R.L., actionar majoritar al S.C. INDCOM S.A.;

.     Taracila Mihai Costin, membru in consiliul de administratie, este asociat al S.C. 3 T S.R.L., actionar majoritar al S.C. INDCOM S.A.;

.     Taracila Ionut Bogdan, membru in consiliul de administratie, este ruda de gradul 1  cu asociati ai S.C. 3 T S.R.L., actionar majoritar al S.C. INDCOM S.A.. 
.     Taracila Doru Ioan, membru in consiliul de administratie, este ruda de gradul 1 cu asociati ai S.C. 3 T S.R.L., actionar majoritar al S.C. INDCOM S.A.  

   b) Nu exista participari ale administratorilor la capitalul social al societatii comerciale
   c) Nu exista persoane afiliate societatii comerciale.
4.2. Lista membrilor conducerii executive
	Nr. crt.
	Numele si prenumele
	Functia
	Participare la capitalul social (%)                         

	  1.
	MITEA-POPIA ION
	Director General Executiv
	0,0352

	  2. 
	PATRASCU IOANA
	Director Economic
	0,0004


     a)  Nu exista intelegeri sau legaturi de familie intre directori si o alta persoana datorita careia persoana respectiva a fost numita director.
 4.3. Nu exista litigii sau proceduri administrative in care sa fie implicate persoanele prezentate la 4.1. si 4.2. in ultimii 5 ani, referitoare la activitatea acestora in cadrul emitentului, precum si cele care privesc capacitatea respectivei persoane de a-si indeplini atributiile in cadrul emitentului.  
5. Situatia financiar- contabila :
a) elemente de bilant
	
	Posturi de bilant                                                           Lei

	
	      2011
	    2012
	  2013
	    2014

	               1
	         2
	       3
	        4
	          5

	ACTIV
	
	
	
	

	Imobilizari necorporale
	-
	-
	-
	

	Imobilizari corporale
	    591.010
	   572.910
	581.785
	   599.708

	A. Active imobilizate-Total
	    591.010
	   572.910
	581.785
	   599.708

	Stocuri
	    919.123
	1.020.837
	1.028.573
	   999.074

	Creante
	    406.646
	   475.545
	444.255
	   426.421

	Casa si conturi la banci
	    859.101
	1.126.485
	1.633.575
	2.037.809

	B Active circulante –Total
	2.184.870
	2.622.867
	3.106.403
	3.463.304

	C. Cheltuieli in avans
	-
	-
	-
	-

	D Datorii ce trebuie platite intr-o perioada de pana la 1 an
	    192.070
	   182.299
	191.287
	   187.040

	E Active circulante nete, respectiv datorii curente nete
	1.922.800
	2.440.568
	2.915.116
	3.276.264

	F Total active minus datorii curente

G Datorii ce trebuie platite intr-  o perioada mai mare de un an
	2.583.810
-
	3.013.478

-
	3.496.901

-
	3.875.972

-

	H Provizioane
	-
	-
	-
	-

	I Venituri in avans
	-
	-
	-
	-

	Venituri inregistrate in avans
	-
	-
	-
	-

	J Capital si rezerva
	-
	-
	-
	-

	Capital social
	    574.963
	   574.963
	    574.963
	   574.963

	Rezerve din reevaluare
	-
	-
	     22.118
	     22.218

	Rezerve
	   449.712
	    447.912
	   454.347
	   454.348

	Rezultatul raportat
	1.213.357
	1.559.135
	1.990.602
	2.445.473

	Profit exercitiului financiar
	   345.778
	   431.468
	   461.306
	   379.070

	Repartizarea profitului
	-
	-
	       6.435
	-

	CAPITALURI PROPRII TOTAL
	2.583.810
	3.013.478
	3.496.901
	3.875.972

	CAPITALURI TOTAL
	2.583.810
	3.013.478
	3.496.901
	3.875.972


        ACTIVUL TOTAL al societatii comerciale a fost la 31.12.2013 de 3.688.188,00 lei, iar la sfarsitul anului 2014 de 4.063.012,00 lei ceace reprezinta o crestere de 374.824,00 lei ( 10,16 %)  datorita cresterii activelor circulante cu 356901,00 lei (11,49 % ) si cresterii activelor imobilizate cu 17.923 lei ( 3,08 %). 

      Din evolutia patrimoniului total al societatii rezulta:
            . ACTIVELE IMOBILIZATE  au crescut cu 17.923,00 lei in 2014 fata de 2013.
            . societatea detine titlul de proprietate asupra terenurilor .
            . ACTIVELE CIRCULANTE au crescut in 2014 cu 374.824,00 lei 

(10,16%), urmare a cresterii lichiditatilor din casa si contul bancar cu 404.234,00 lei (24,75%) fata de anul 2013 si scaderii creantelor cu 17.834 lei (4,01%) si a stocurilor cu 29.499 lei ( 2,87%).

       In totalul valorii creantelor  clientii detin cea mai mare pondere.

       Referitor la situatia creantelor neincasate precizam ca au fost intreprinse masuri pentru recuperarea lor inclusiv prin deschiderea de actiuni in justitie si vor mai scade mai ales datorita facturilor neincasate si care au scadenta dupa data de 01.01.2015.

· Au crescut disponibilitatile banesti cu 24,75 % in anul 2014 fata de 2013 ajungand la suma de 2.037.809 lei.

· Stocurile au scazut cu 2,87 % deci in limita celor din anul 2011
	Nrcrt
	Specificatie
	U/M
	2011
	2012
	2013
	2014

	1
	Total stocuri
	lei  
	    919.123
	1.020.837
	1.028.573
	    999.974

	2
	Total active circulante
	lei
	 2.184.870
	2.622.867 
	3.106.403
	3.463.304

	3
	Stocuri/active circulant
	%
	     42,07
	      38,92
	    33,11
	28,87


        Stocurile au avut o evolutie descrescatoare in anul 2014 fata de 2012-2013,acestea fiind analizate in permanenta luandu-se masuri pentru reducerea lor si evitarea creierii de noi stocuri in conditiile in care si cifra de 
afaceri a fost aproape identica: in 2011 fiind de 1.922.712 lei, adica 103,43 % in conditii de criza; in timp ce in anul 2012 aceasta a inregistrat 2.077.285,00 lei, adica (95,73%) iar in anul 2013 a fost de 2.030.228,00 lei adica(97,95%) mai mica cu 41,537,00 lei ( 2,05%) fata de anul 2013.
       Situatia datoriilor
	Nr
crt
	Tip datorie
	2012
	2013
	2014

	1
	Furnizori si conturi asimilate
	86.361
	102.322
	85818

	2
	Clienti creditori
	-
	-
	-

	3
	Personal si conturi asimilate
	38.775
	36.741
	36.053

	4
	Datorii catre buget
	38.388
	34.478
	46.394

	
	Asig.sociale si protect.soc.din care:                                      

                       Dat.curenta 

                       Dat.esalonata
	11.583
11.583

-
	8.598

8.598
	10.248
10.248

	
	TVA de plata din care: 

                       Dat.curenta 

                       Dat.esalonata
	2.119
2.119
-
	6.091

6.091
-
	6.754
6.754

	
	Impozi pe profit din care: 

                       Dat.curenta 

                       Dat.esalonata
	20.909
20.909
-
	15.973

15.973

	21.990
21.990

	
	Impozit pe salarii din care:                  

                       Dat.curenta 

                       Dat.esalonata
	3.777
3.777
-
	2787

2787

-
	7.404
7.404

	
	Impozit pe dividende din care:       

                       Dat.curenta 

                       Dat.esalonata
	-

-

-
	-

-

-
	-
-

-

	
	Majorari CAS scutibile
	-
	-
	-

	
	Dob.si pen.catre buget,din care:               

                       Esalonate 

                       Amanate la plata
	-

-

-
	-

-

-
	-
-

-

	5
	Dividende
	18.775
	18.775
	18.775

	6
	Alte datorii(credite,dobanzi,garantii,etc.)
	-
	-
	

	
	TOTAL DATORII pana la 1 an din care: Scutite
	182.299
-
	191.287
-
	187.040


      La sfarsitul anului 2014 fata de anul 2013 datoriile au scazut cu 4.247,00 lei, adica ( 2,22%), societatea comerciala avand datorii la bugetul de stat curente care se deconteaza de la o luna la alta si nu are datorii esalonate catre bugetul de stat care sa fi fost achitate.
       Credite bancare
       In anul 2014 societatea comerciala nu a beneficiat de credite bancare pentru nevoi temporare sau pentru investitii.
     Situatia furnizorilor restantieri 
      Societatea comerciala nu are furnizori restantieri.
a) Contul de profit si pierderi
	Denumire indicator
	2011
	2012
	2013
	2014

	Cifra de afaceri
	1.922.712
	2.077.285
	2.030.228
	1.988.691

	Venituridin/vanzarea/marfurilor
	1.115.649
	1.161.492
	1.107.136
	1.106.043

	I Venituri din exploatare
	1.926.879
	2.136.755
	2.099.321
	2.031.343

	IICheltuieli pentruExploatare din care:
	1.524.757
	1.632.870
	1.645.264
	1.605.037

	Cheltuieli cu marfurile
	   883.333
	   918.905
	   880.743
	   885.971

	Cheltuieli materii prime si mat.
	     27.357
	     42.362
	     35.647
	    28.572

	Alte cheltuieli materiale
	-
	-
	     38.002
	      3.744

	Alte cheltuieli (cu energie si apa)
	-
	     66.092
	     84.137
	    48.141

	Cheltuieli cu personalul
	   267.883
	  296.985
	   293.407
	  318.614

	Cheltuieli cu impozite si taxe
	     49.039
	    87.116
	     85.261
	    84.966

	Total cheltuieli cu personalul
	   341.458
	  381.751
	   374.927
	  406.275

	Alte cheltuieli de exploatare
	   205.905
	  205.660
	   214.409
	  199.371

	Chelt.cu amort. si provizioane
	     18.253
	    18.100
	     17.399
	    16.535

	Ajustari de valoare privind activele circulante
	
	
	
	    16.428

	Chelt.cu asig.si protectia sociala
	    73.575
	    84.766
	    81.520
	    87.661

	Cheltuieli cu prestatiile externe
	  156.764
	  115.139
	  129.092
	  113.393

	Alte cheltuieli
	-
	      3.405
	          56
	      1.012

	Rezultatul din exploatare
	 402.837
	  503.885
	  454.057
	  426.306

	Profit
	 402.837
	  503.885
	  454.057
	  426.306


	Pierdere
	-
	-
	-
	

	III Venituri financiare
	     9.508
	    11.156
	    94.092
	   25.193

	IV Cheltuieli financiare
	        697
	-
	-
	

	Profit
	     8.804
	    11.156
	    94.092
	  25.193

	Pierdere
	-
	-
	-
	

	V Venituri exceptionale
	-
	-
	-
	

	VI Cheltuieli exceptionale
	-
	-
	-
	

	Rezultatul exceptional
	-
	-
	-
	

	Profit
	-
	-
	-
	

	Pierdere
	-
	-
	-
	

	VII VENITURI TOTALE
	1.936.398
	2.147.911
	2.193.413
	2.056.536

	VIII CHELTUIELI TOTALE
	1.524.757
	1.632.870
	1.645.264
	1.605.037

	Rezultatul brut al exercitiului
	   411.641
	   515.041
	   548.149
	   451.499

	Profit
	   411.641
	   515.041
	   548.149
	  451.499

	Pierdere
	-
	-
	-
	-

	Impozit pe profit
	    65.863
	     83.575
	      86.843
	    72.429

	Rezultatul net al exercitiului
	  345.778
	   431.468
	   461.306
	  379.070

	Profit
	  345.778
	   431.468
	   461.306
	  379.070

	Pierdere
	-
	-
	-
	


In urma analizarii rezultatelor financiare ale societatii, putem concluziona:

  In ceace privesc veniturile obtinute:
     .  Ponderea majoritara in venituri o au veniturile din vanzarea marfurilor 
        ( 58,02 % in 2011, 54,08% in 2012, 50,47% in 2013, 53,78 in 2014 )
    .  Cifra de afaceri a fost realizata din desfacerea marfurilor si inchirieri de spatii
    .  Veniturile financiare au o pondere semnificativa de 25.193 lei.

  In ceeace privesc cheltuielile realizate:
. Cheltuielile privind marfurile au o pondere majora in total cheltuieli 
  ( 57,93 % in 2011, 56,28%  in 2012 si 53,52% in 2013, 55,20% in 2014 )

. Cheltuielile cu personalul detin o pondere ridicata in totalul cheltuielilor de expluatare
  ( 22,39% in 2011, 23,28%  in 2012 si 22,78% in 2013, 25,31 in 2014) .
. Celelalte categorii de cheltuieli ( materiale, amortizari, prestatii externe ) au ponderi mai         

  reduse.

  Continuarea masurilor de dezvoltare ritmica iar in anii 2009- 2014 au condus la realizarea unor profituri de: 502.010 lei in anul 2009, de 499.656 lei in anul 2010, de 345.778 lei in anul 2011, de  431.468 lei in 2012, de 461.306 lei in 2013 si de 379.070 lei in 2014 concomitent cu o lichiditate de: 2.037.809 lei in 2014 fata de 1.633.575 lei in 2013, fata de 1.126.485 lei in anul 2012, fata de 859.101 lei in anul 2011, fata de 640.885 lei in anul 2010, fata de  288.460 lei in anul 2009.    

    Trendul ascendent al rezultatelor inregistrate de societate in anul 2009- 2014 au avut drept cauze:

     .  Capitalizarea societatii comerciale in conditiile fenomenului inflationist manifestat in economia romaneasca prin masuri specifice de crestere a eficientei economice punand sa functioneze  fiecare active al societatii comerciale;

     .  Asigurarea continua a cererii de marfuri de pe piata interna astfel incat puterea scazuta de cumparare a populatiei sa nu fie un impediment in realizarea programului de sustinere a unor desfaceri profitabile;

     .  Politica Consiliului de Administratie de realizare a obiectului de activitate prin elaborarea de strategii si tactici de marketing adecvate ;

     .  Managementul eficient al echipei manageriale in baza programului adoptat pentru creste-rea eficientei economice si reducere drastica a “zonei de risc” si aportului tuturor salariatilor din societate in realizarea obiectivelor societatii comerciale.

        Cifra de afaceri s-a mentinut in valorile anului 2011 dar veniturile din expluatare in anul 2014 a scazut fata de anul 2012 cu: 105.412 lei (4,93%); cu 67.978 lei(3,24%) fata de anul 2013 si a crescut cu 104.464 lei ( 5,42%) fata de anul 2011, in timp ce cheltuielile din exploatare au scazut fata de anul 2012 cu: 27833 lei (2,70 %) si cu 40.227 lei (2,44%) fata de anul 2013 si au crescut  cu: 80280 lei (5,27%) fata de anul 2011, fapt ce a permis obtinerea de profituri nete in fiecare an analizat, dar  mai mici in anul 2014 cu 52.398 lei (12,14%) fata de anul 2012, cu 82.236 lei (17,83%) fata de anul 2013 si mai mare cu 33.292 lei (9,63%) fata de anul 2011, urmare unui program consecvent de management, creindu-se totodata premizele ca in anul 2015 activitatea de baza a societatii comerciale sa fie tot una profitabila.
Consiliul de Administratie DirectorGeneral Executiv Director Economic
Brisan Florentin                  Mitea-Popia Ion                 Patrascu Ioana
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